PREFEITURA MUhiiCIPAL DÍi Pft;\CII{J IÀ
Estado de São Paulo

CNPJ 67.662.007 t000t- 40

PROJETO DE LEI N'036/22. DE 18 DE JULHO DE 2022

''Quc autoriza subvcnção social no valor de R$ 36.000,00 à IRMANDADE DA S.\N I .\
CASA D[, MISEruCÓRDIA DE ÀDAMANTINA, e dá outrrs providências. '

Ar{igo l" - Fica o Poder Executivo autorizado a transferir recursos lharrcciros r.n,:dian[c
Termo de Colaboração a Irmandade da Santa Casa «lc Misericórdia de Àdantantina. tro

cxercício de 2.022, em R$ 36.000,00 (trintir c seis n.ril e reais).

Àrtigo -1" - O'l-ernro de Colaboração será celebrado para vigorar no prazo dc ató 06(scis)
Ineses..

Àrfigo,l'- O Termo de Colaboração poderá ser rcscindido ou suspenso un ilatcralrlcntc pcl()
N4unicípio caso lorerl descumpridas as suas clúusulas ou pela conrcniôncil c irrtcressc
público.

Artigo 5'- As despesas para a execução do Termo de Colaboração corr:rão por-corlta de
dotação constante no orçamento do exercício de 2022 daManutcnção do Setor da Sa[rde.

Artigo 6" - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Pracinha. ltl de.iulho tle 2022

o tlo Nlunicípio

Avenida Francisco Gimenes, 175 - CentÍo - CEP 17790-000
Fone/Fax (18) 3552-1141 - e-mail: BrciqrlUrO@pfaftnha.sp.gov. b1

U{W\,.p_Eçj!l h,A,.s-p.C-o. y.bI

I

-

ffi

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRACINHA
Estado de São Paulo

CNPJ 67.662.007/0001-40

Mensagem ao Projeto deLei03612022

Tenros a honra de tfazer. por intenlédio de Vossa Excelôncia. ao corthcciurentt,
rlessa Coler.rda Llasa de Leis, o presenle Projeto de Lci do Executivo. quc autoliza subrcr.rci'io
no valor de R$ 36.000.00 à lrmandade da Santa Casa de Misericórdia do NlunicÍpio tle
Adamantina (SP), e dá outras providôncias, objetivando contribuir com a Inlandirdc ila
Santa Casa de Miselicórdia de Adairantina, para o custeio de suas aliviclades. unla \ cz quc
os atendimentos à população dc Pracinha nos casos de internaçõcs. pronto s()corÍo-
espccialidadcs, passaram a serem feitos em sua totalidade nesta unidade.

Não obstante isso. as clillculdaclcs linanceiras são muitas. dL'nlr)d. rlLic. lirnl l:.,

lcpasses do SLÍS, dos couvênios particrilares c inlernaçôes particulales- a ln.tiLiiiç.1.,
neccssita de contribuição rnunicipal para que se rnantenha prestando sen iços dc' atendinrentir
médico aos pacienles e assim colaborando para marÍer a saúde da populaçlio. quc c()nta n,.)

Município com apenas unra Unidade Básica clc Saúrcle para lcalizaçào .lc aicotlirr rcnLt,s

nrédicos c deperrde da Sar.rta Casa para os atendimentos de nraiclr glavir.lade. nos cusos Llc

tratamentos e internações.

Não será demais ressaltar o reconhecimcnto deste Exccutivo, qlLanto às iniciativas
inites cNposlas, as quais scnrpre contaul coul a incslinrável colaboraç5o clcssc ligrÚgirr l'tiLl,lr'

I.egislativo, quer na celeridade. como tanrbém na enorme sensibilidade pública. quando das

dcl i bt'rações I c'gislati vas.

Para a nossa satisfação, evidentemente extensiva a toda conunidadc pracieucc-

obtivemos êxito nesta empreitada. resultando no Projeto de Lei que ora cncamiul:atnos a

análise e deliberação de Vossas Excelências. O alto valor social que nele subsiste. clispensa

maiorcs considerações nestas singelas liúas de exposição de motivos.

I)elo exposto. e considerando-se a necessidade da in.rediata inrplantaçiio das Nl:tirs
Âr.lnr jnistrativas intlicadas no prcsorllc Proielo dc L.ei. t'equer-se à \/ossa Lfrcclêttcia cltrc

d!.l1tro dirs possibilidacles administratir,as clesse l)ocler Legislatiro. bcirt eonitr lpris r: .lcr irlli
concortiância dos dcmais l'ares cltte o compric, sc.la o presentc Pro.jeio Jc i.ci irptuciltio c

\otado. nos lcrmos da Lei Orgânica do Município de Pracinha e dos [statutos dcssa L asa tlc
Leis. renovando nesta oportunidade protestos de elevada estima c distinla cottsirlcraçito.

PRII}-EI-I'LI RA NT I.]NICIP,A.L I) Pl{ACtINHÀ, l8I)li JliLÍ}() Dl.- 2{'21"

MATiRILEI AP TDO DI,{S DA SILVA

ll[unitiptrl

Avenida Francisco Gimenes, 175 - centro - CEP 17790-000

FonelFax (18) 35s2-1141 - e-mail: pte&Ltgra@Uaçrnba.rp,gor|&r

Wlrrltj=plagi n ha.sp,Cqy![

I